1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4218 / 3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.uem.br

EDITAL Nº 001/2022-PPG
RESULTADO PRELIMINAR

O Professor Doutor Luiz Fernando Cotica, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de
suas atribuições legais.

DIVULGA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DO PROGRAMA PESQUISA BÁSICA E

APLICADA DA UEM

A Universidade Estadual de Maringá (UEM), por meio da Chamada Pública nº 009/2021 – Programa Pesquisa
Básica e Aplicada – FA, torna público o resultado preliminar da seleção de propostas da UEM para concessão de
apoio financeiro, de acordo com o Edital 023/2021-PPG.

Agricultura e Agronegócio

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
5195/21 Prof. Dr. Alessandro L. Braccini B R$30.000,00
5099/21 Profa. Dra. Angélica M. S. Vieira B R$30.000,00
5155/21 Prof. Dr. Eduardo J. Pilau B R$30.000,00
5194/21 Profa. Dra. Grasiele S. Madrona B R$30.000,00
5159/21 Prof. Dr. Antônio C. S. Costa C R$50.000,00

Biotecnologia e Saúde

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
5200/21 Prof. Dr. Andrelson W. Rinaldi A R$10.000,00
5171/21 Profa. Dra. Débora C. Baldoqui A R$10.000,00
5152/21 Profa. Dra. Fabiana A. Machado A R$10.000,00
5167/21 Profa. Dra. Magali S. S. Pozza A R$10.000,00
5198/21 Profa. Dra. Vânia R. S. Silva A R$10.000,00
5197/21 Profa. Dra. Verônica E. P. Vicentini A R$10.000,00
5189/21 Prof. Dr. Luciano Andrade B R$30.000,00
5107/21 Profa. Dra. Érika S. K. Cótica B R$30.000,00
5185/21 Profa. Dra. Franciele Sato B R$30.000,00
5188/21 Prof. Dr. Roberto K. N. Cuman B R$30.000,00
5149/21 Prof. Dr. Marcos L. Bruschi C R$50.000,00
5064/21 Profa. Dra. Rosane M. Peralta C R$50.000,00
5165/21 Profa. Dra. Rosilene F. Cardoso C R$50.000,00

2

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4218 / 3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.uem.br

Energias Inteligentes

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
6204/21 Prof. Dr. Luís C. Malacarne A R$10.000,00
5172/21 Prof. Dr. Mauro A.S.S. Ravagnani C R$50.000,00

Cidades Inteligentes

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
5205/21 Profa. Dra. Terezinha Oliveira C R$50.000,00

Educação, Sociedade & Economia

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
5134/21 Prof. Dr. João F. Bertonha A R$10.000,00
5120/21 Prof. Dr. Ednaldo A. Ribeiro A R$10.000,00
5162/21 Profa. Dra. Ângela M. Endlich C R$50.000,00
5196/21 Prof. Dr. Ivair A. Santos D R$134.000,00

Desenvolvimento Sustentável

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
5139/21 Profa. Dra. Evanilde Benedito A R$10.000,00
5163/21 Prof. Dr. Gustavo S. Dias B R$30.000,00
5121/21 Prof. Dr. Lúcio C. Filho C R$50.000,00
5063/21 Profa. Dra. Rosângela Bergamasco C R$50.000,00

Suplentes

Prot. Coordenador Modalidade Montante Aprovado
5034/21 Prof. Dr. Carlos H. Martins A R$10.000,00
5199/21 Prof. Dr. Edson A. O. Júnior B R$30.000,00
5169/21 Prof. Dr. Oscar O. S. Júnior C R$50.000,00

OBS: os proponentes, interessados em acessar a nota atribuída a seus respectivos projetos, devem encaminhar o
pedido via e-mail para sec-ppg@uem.br, informando o número de protocolo do referido projeto.

Maringá, 13 de janeiro de 2022.

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos
Diretor de Pesquisa

Profa. Dra. Márcia Edilaine Lopes Consolaro
Diretora de Pós-Graduação

Prof. Dr. Luiz Fernando Cotica
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Usuário
Carimbo